A Hæ esse causæ referuntur quamobrem non permiserit Lacedæmoniis populum morem gerere: veritas in obscuro latet. At Lacedæmonii, pro certo habentes vnde quaque remissiores se oppresso Pericle præbituros Athenienses, iusserunt eis piaculum eiicere, quo erat (vt tradit Thucydides) ex genere materno contactus Pericles. Verum coeptum iis qui miserant longè aliter cecidit. Quippe pro suspicione & inuidia fidem & existimationem Pericles ad populum multo accepit maiorem, hostem quum cernerent eum præcipuè & odisse & metuere. Itaque antequam Atticam incurfaret cum Peloponnesiis Archidamus, denuntiauit Atheniensibus, si deuastatis cæteris, à suis prædiis Archidamus vim abstineret propter ius hospitii quod cum illo intercedebat sibi, aut quò maleuolis suis ansam calumniandi præberet, agrum se & villas reipubl. donare. Magnis igitur copiis Lacedæmonii cum focis Atticam, rege duce Archidamo, ineunt, fœdandoque fines Acharnas vsque progressi sunt. Vbi castra communiuere, rati non passuros id Athenienses, sed pro solo & gloria secum decertaturos. At Pericles anceps duxit cum sexaginta millibus Peloponnesiorum & Bœotiorum peditum (hic enim numerus fuit copiarum quæ primum infuderunt se in Atticam) de ipsa dimicare vrbe. Eos qui pugna poscebant, &angebantur vastatione agrorum, demulfit, dicens arbores cæsas & deiectas mox renasci, virosum cæforum iterum non promptam fore facultatè. Populi concionem non habuit, veritus ne inuitum de instituto depelleret suo: sed vt gubernator nauis, coorta in mari tempestate, vbi prospexit omnibus, & armamenta composuit, vtitur arte, lachrymas & obtestationes negligens nauseantium & trepidantium vectorum: ita ille obseratis portis, omnia firmavit præfidiis ad securitatem, suaque sequens consilia, contempsit obstrepentes & stomachantes: quamuis multi eum amici obtunderent precibus, multi minitarentur aduersarii insectarenturque, multi carmina canerent & dicteria probrosa, conuitiisque incefferent eius imperium vt molle & prodens hostibus rempubl. Et verò etiam Cleon, incensam conspiciens in illum ciuitatem, mordebat eum, auram popularem captans. id quod hisce versibus declarauit Hermippus,

E *Cur ferre Satyrum rex recusas hastulam,
Mira interim loquens tamen de prelio?
At induisti animum Teletis territum,
Ensisq. tu stricti atque acuti aciem extimes,
Te punxerit licet Cleon stimulis acris.*

Verum istorum mouit Periclem nihil: sed comiter & tacitè tulit ignominiam & inuidiam. Classẽ centum nauium misit in Peloponnesum. hanc tamen ille non duxit, sed continuit domi se, vt ciuitatem in potestate retineret dum se recepissent Peloponnesii. Quo plebem placaret tamen ob bellum frementem, largitionibus eam leniuit, & leges tulit de coloniis deducendis. F Æginetas enim omnes eiicit, quorum insulam diuisit fortitò ciuibus Atheniensibus. Aliqua etiam ex parte hostium calamitates leuabant dolorem eorum. Classe enim Peloponnesum circumuecti, late vastarunt agrum, & vicos & modica oppida. Ipse, terrestri exercitu in fines

Megaricos ducto, eos vnde quaq; conculcavit. Et profectò multis vltro citroque, hinc illatis cladi- bus terra, illinc mari acceptis, in tam longum Pe- loponnesii non duxissent bellum, sed mox elan- guissent, sicut à primordio prædixerat Pericles, ni vis quædam consiliis humanis diuina obstitisset. Nunc pestilens lues primùm inuasit urbem, & flo- rem depasta est & robur iuuentutis: inde corporū contractus affectus, animos omnino in Periclem efferauit. Ut autem morbo qui infaniunt in medi- cum vel patrem, ita violare hunc instituerunt ab inimicis inducti, agrestem turbam, quæ in urbem confluxerat, morbum vulgare, quòd tempore estiuo multi vnà nullo discrimine, angustis in tectis & tabernaculis coacti estuosus, in vmbra & otio mar- cescerent, quum ante in aëre libero & laxo con- suessent agere: cuius esse autorem, qui bello ple- bem intra muros rusticanam contraxisset, neque vllam ad rem tam multos viros adhiberet, sed si- neret inclusos veluti pecora, mutua obrui conta- gione, nec loci commutationem vel refrigerium præberet vllum. His vt mederetur, simulq; flagel- laret ex parte hostes, naues instructas centū quin- quaginta compleuit, multisq; impositis & egtegiis peditibus equitibusq;, soluturus in magnam spem erexit ciues, atq; ostentando tantas copias, trepi- dationem iniecit non minorem hostibus. Ecce autem quum iam omnes conscendissent, & Peri- cles se in suam triremem contulisset, fortè defe- cit sol: quumque obducta nox cælo esset, ter- ror, vt prodigio oblato magno, incessit omnes. Gubernatorem verò Pericles trepidum & stupen- tem cernens, chlamydem obiecit oculis eius, in- tectumque interrogauit nunquid horrendi id ef- set, aut portenderet grauius? Abnuente eo, Quid autem, inquit, inter hoc & illud interest, nisi quate- nus illud quod caliginem inuexit, chlamyde est grandius? Cæterum hæc in philosophorum schol- is referuntur. Postquam vela fecit, cum in hac expeditione nihil sanè eo apparatu Pericles di- gnum gessit, tum obsidentem sacram Epidaurum, quam capi sperabat posse, morbus distinxit. Hic enim non ipsos solùm, sed quoscunque etiam huius participes expeditionis affecit afflixitque. Commotum inde in se populum Atheniensem quum demitigare studeret & erigere, non potuit iram eius prius frangere tamen neque placare, quam in suffragia aduersus ipsum missi, pro arbi- trio suo imperium ei abrogarunt, multamque dixerunt: cuius summam, qui minimam, quindecim talenta, quinquaginta, qui maximam, scri- bunt. Hoc iudicio accusatorem se professus est, vt tradit Idomencus, Cleon, vt Theophrastus, Sim- mias: Ponticus Heraclides Lacratidam refert. Cæ- terum publica quidem, quia iram in eum plebs, vt aculeum, vnà cum ictu deposuerat, breui erant quietura: res verò domestica eius exulcerata erat. Absumperat enim non paucos eius familiares pe- stilentia, & domesticos turbauerat iam pridè alie- natio ab eo. Siquidem maximus iustæ stirpis Xan- thippus filius, cum sua sponte erat prauus, tum v- xorem iuuenem sumptuosamque duxerat, filiam F